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محمد بهبودی نیا

بــه تازگــی خبرهایــی مبنی بــر ورود مــاده مخــدر جدیدی موســوم 
بــه  کشــور  شــرقی  مرزهــای  طریــق  از  افغانــی«  »شیشــه  بــه 
استان خراسان رضوی، رسانه ای شد. مخدری که به مراتب ارزان تر 
از شیشــه های معمــولِ موجــود در بــازار اســت امــا طبــق اظهارات 
کارشناســان، تاثیرات مخرب آن می تواند چندین برابر شیشــه های 
معمول باشــد. مت آمفتامین کــه در بازار با نام شیشــه یا کریســتال 
شناخته می شود، یک محرک قویِ سیستم عصبی مرکزی با قدرت 
اعتیادآوری اســت که مصرفــش می تواند عــوارض خطرناکی مانند 
تشــنج، خونریزی مغزی و روان پریشــی ایجــاد کنــد و عواقب منفی 
جســمی، روانی و اجتماعی غیرقابــل جبرانی بــرای مصرف کننده 
در پی داشــته باشــد. منتها به تازگی گونه جدیــدی از مت آمفتامین 
وارد بازار شــده که قــدرت تخریبــش، چندین برابرِ شیشــه معمولی 
است و از آن جــــا که به واسطه ناخالصی بسیار، با قیمتِ بسیار پایین 
عرضه می شود، می تواند معتادان زیادی را به مصرف، وسوسه کنـد. 
تعــدادی از مخاطبــان صفحه حرف مــردم روزنامه خراســان رضوی 
هم طی تماس تلفنی، با توجه به شــایعه هایی که جسته گریخــــته به 
گوش شان رســیده بود، خواســتار ارائه توضیحات تکمیلی از سوی 
مســئولان مربوط درباره مشــخصات این مخدر، ترکیبــات، تاثیرات 
و طرح های اداره مبارزه با موادمخـــدر کشــور بــرای مدیریت ماجرا 
شدند. یکی از مخاطبان می گویــد: »من پدر یک دختر و پسر نوجوانم 
و این روزها، در جمع های فامیلی و دوستانه، از این ماده مخدر جدید، 
حرف زیاد است. مهم است مسئولان و رسانه های مسلط بر جزئیات 
موضوع، با ارائه اطلاعات شــفاف در این باره، آگاهی بخشــی کنند 
تا ما والدین بدانیم بــا چه تهدیدی روبه روییم و بــرای حفظ فرزندان 
خودمــان و جوانان جامعــه، تلاش کنیـــم.« مخاطب دیگــری اظهار 
می کنــد: »لطفا درباره این مــاده مخدر جدید و خطــرات آن به مردم 
اطلاع رسانی کنید. شنیده ام این ماده مخدر به شدت خطرناک است 
و ارزانی اش، باعث شده تعداد زیادی از افراددرگیر اعتیاد، به سمت 
آن کشیده شوند و از تبعات مخربش در امان نباشند. این یعنی درگیر 
شدن تعداد زیادی از افراد جامعه. لطفا در این باره روشن گری کنیــد، 
شاید با آگاه سازی از طریق رسانه، تعداد کمتری به سمت مصرف این 
مخدر بروند.« همه  این ها و ضرورت بررســی موضوع، انگیزه ای شد 
تا از »محمدحسین صالحی« دبیر شــورای هماهنگی مبارزه با مواد 
مخدر خراسان رضوی، درباره جزئیات این پدیده پرسش گری کنیم. 
صالحی، طی گفت وگو با خبرنگار روزنامه خراســان رضوی، درباره 

این مخدر توضیحاتی می دهد که باهم می خوانیم.
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این منظــره کثیف و شــلخته، فضــای دور 
اســتخر پارک ششصددســتگاه اســت که 
شهرداری منطقه یک، اصرار دارد در فصل 
پاییز، برگ های خشک کف زمین را برای 
این که عابــران از صــدا و حس خش خش 
لــذت ببرنــد، جمع نکنــد. متاســفانه یک 
صبح تا ظهر کافی اســت تــا برگ ها خرد و 
کوبیده و پخش و پلا شوند و منظره پارک، 

این گونه کثیف و دلگیر شود.

شهروند خبر نگار

لذت از خش خش یا 
حسرت از شلختگی؟

دوربــیــن خــوانــنــدگــان

 پاسخ  به سوالات و نگـرانی های شهروندان 
 درباره مخدر جدیدی که 

 با قیمت پایین روانه ایران می شود

 مهلک تر 
ازشیشه

حرف مردم
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی
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برای اطلاع مسئولان
مخاطبان گرامی، ستون»برای اطلاع مسئولان « صدای شما را به صورت مستقیم به اطلاع مسئولان استان 

می رساند.

شهرداری

   ای کاش شهردار مشهد، ساعت ۱۰ شب 
سری به خیابان خاقانی و گلستان بزند تا بوی 
دود و زباله را از نزدیک استشمام و لمس کند 
و فکری برای این شــرایط که اهالی منطقه را 

آزار می دهد، بکند.
   سنگ فرش کردنِ سر چهارراه ها با کلی 

ترافیک، طرح جدید شهرداری است؟
   شهرداری برخلاف همه ایستگاه های قطار 
شهری که درِ آن ها حاشیه خیابان اصلی است، 
ایستگاه الندشت را داخل خیابان فرعی برده تا 
از حاشیه درآمد سازی کند اما باعث سرگردانی 
مردم شده، بهتر است سر خیابان تابلویی نصب 

شود تا مردم با دیدن آن متوجه ایستگاه شوند.
   خیابان کشــمیری۱4و۱6 محلی برای 
تخلیه فاضلاب جوی ندارد. لطفا شهرداری و 

آبفا چاره ای بیندیشند.
   اگــر در هفته هــای اخیــر بــه باجه هــای 
بازیافــت شــهرداری مراجعــه کرده باشــید، 
ملاحظــه می کنید کــه فقط بازیافــت تحویل 
می گیرند و چیــزی تحویــل نمی دهند و تمام 
قفســه ها خالــی اســت. بــه نظــر می رســد 
شــهرداری هم در این اوضاع منتظــر مانده تا 
قیمت ها تثبیت شود و بعد کالاهای خود را با 

قیمت جدید وارد مبادله با بازیافت ها کند.

شهرستان ها
   در حالــی کــه تعــداد زیــادی از مــدارس 
اســتان، بودجه ای برای برنامه های فرهنگی 
تربیتی ندارند و عمده هزینه ها از سوی والدین 
تامین می شــود، در »هنرستان یحیی بن زید« 
تبــادکان، بــرای یک جلســه داخلی و ســاده، 
پذیرایی بسیار مفصلی شد. این درست است؟

متفرقه
   آقای گل محمــدی! اگــر بازیکن مدافع 
نداری، من چند تــا از بچه های کوچــه مان را 
برایت ردیف کنم. اگر یک روز رحمتی مریض 
و مصدوم شــود، با این دفاعی که چیدی، آبرو 

برای خودت و تیم شهرمان نمی گذاری.
   کاش شهروندانی که زباله های خود را در 
طول روز بیرون می گذارند، اول اخطار بگیرند 
و بعــد جریمه شــوند. مگر دیگر شــهروندان و 
پاکبانان چه گناهی کرده اند که باید تاوان بی 

ملاحظه بودن بقیه را بدهند؟

 هرچنـد شـما اعـلام کردیـد تخـم مـرغ 
کیلویـی 88۰۰ ولـی سـوپرمارکت واقـع در 
سیدی، با من۹۵۰۰حسـاب کرد و لبنیاتش 

هم از مغازه های دیگر گران تر بود.
 تاکسی تلفنی های شهرک صنعتی توس، 

بی حساب و کتاب نرخ ها را بالا بردند.
 چــرا از گــران فروشــی خودروهــای بی 
کیفیــت داخلــی کــه باعــث آلودگــی هــوا 

می شوند، چیزی نمی گویید؟
 تــره باری هــای طبرســی، پیــاز و ســیب 

زمینی و میوه را گران می فروشند.
 از نانوایــی در تربــت حیدریــه، خیابــان 
امامت نان خریدم 7۰۰ تومان، در حالی که تا 

دو هفته قبل 6۰۰ تومان بود.
 یک تره باری در تربت جام، دور فلکه شاد، 
گوجــه فرنگــی را کیلویــی ۱7 هــزار تومــان 
می فروشد. این قیمت، منطقی است؟ شما را 

به خدا به داد مردم برسید.
 فروشــگاه رفــاه تشــک مســافرتی را بــا 
۵۰درصد تخفیف زده بود ۱8۱هزارتومان و 
خریدم. اما در خیابان کاشــانی، همان تشک 
بــدون تخفیــف ۹۵هزارتومان. یعنــی نه تنها 

تخفیف نداده بود، بلکه دوبرابر فروخت.
 کرایه خطی هــای مشــهد-گلبهار چهار 
هزارتومان بود اما بعــد از گرانی بنزین، هفت 
هزارتومــان شــده. قرار بــود هیچ چیــز گران 

نشود اما همه چیز گران شد.
 در بولوار پیروزی، یک نانوایی نان سنگک 
ساده را۱۵۰۰و نان بربری ســاده را دو هزار 
تومــان می فروشــد. ایــن قیمــت، به نســبت 

روزهای قبل، کمی بالاتر است.
  هزینــه ثبــت نــام آمــوزش اصنــاف ۵۰ 

هزارتومان بوده و الان شده 7۵ هزار تومان.
  گران فروشــی بنزینی سوپرمارکت های 

جاده طرقبه بیداد می کند.
  وای از گــران فروشــی لــوازم یدکــی 
خودروهای سبک. هیچ نظارتی نیست چرا؟

  مصالح ساختمانی به خاطرگرانی بنزین 
افزایش قیمت پیدا کرده  مثلا میلگرد کیلویی 
حــدود ۵۰۰ تومــان گــران شــده اســت. 

لطفاپیگیری کنید.
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 سابقه تولید 
و توزیـع

این ماده،  مخدر به نســبت جدیدی 
اســت که از ســال 2014 در کشــور 
افغانســتان در حال تولید است و به 
تدریج از مرز افغانســتان و پاکستان 
به ایران وارد شده. طی دوسال اخیر 
ورود این مخدر به کشــور ما افزایش 

داشته است.

 میزان کشفیات 
در کشور و استان

از ابتدای سال تا امروز، بیش از 500 
کیلوگرم شیشــه در مرزهای شرقی 
توســط پلیس مبارزه بــا موادمخدر 
ناجا و مرزبانی کشف شده که بخشی 

از آن، این روان گردان جدید است.

 شبیه شیشه 
اما سرشار از 

ناخالصی
ایــن مخــدر از نظــر ظاهــری شــبیه 
شیشه معمولی است و هیچ تفاوتی از 
نظر رنگ، بـو و ظاهر با دیگر شیشه ها 
نــدارد؛ در اصل ایــن مخــدر، همان 
شیشه معمولی ولی با ناخالصی های 
بیشــتر اســت کــه  تاثیــرات ســوء 
بــه  نســبت  بســیاری،  بهداشــتی 
دیگر مخدرها بر مصــرف کنندگان 

می گذارد.

 مخرب تر از 
دیگر مخدرها

جدا از تمام بیماری هایی که هر ماده 
مخدری برای مصرف کننده به همراه 
دارد، مصرف این نوع مخــدر، تاثیر 
مستقیم بر ریـــه، سیســتم تنفسی 
و سیســتم گوارشــی مصرف کننده 
دارد و بــه دلیــل نــوع ترکیباتــی که 
در آن وجــود دارد، آثاری بــه مراتب 
مخرب تــر از دیگر مخدرهــا بر بدن 

فرد مصرف کننده به جا می گذارد.

 مخدری که شیشه را 
ارزان کرد

قیمــت ایــن روان گــردان به نســبت 
شیشه های معمولِ موجود در بازار، به 
شدت پایین تر است و همین موضوع 
ســبب شــده تــا قیمــت شیشــه در 
کشورمان، کاهش یابد و این احتمال 
وجــود دارد کــه قیمــت پاییــن ایــن 
روان گردان، باعــث گرایش معتادان 
زیــادی از اعتیــاد بــه مواد ســنتی به 

سمت اعتیاد به مواد صنعتی شود.

هشــدار!
غیــر از این مــاده مخــدر مهلک، هم 
اکنــون خوشــبختانه مخــدر جدیدی 
وارد اســتان نشــده اســت. ولی هــر از 
گاهــی شــاهد ورود و توزیــع مخــدر یا 
روان گردان هایی با ترکیب و شکل و نام 
جدید هستیم. »گل« که همان حشیش و 
گراس است یا »پان پراگ« که همان ناس 
است، دو نمونه از این موارد هستند که 
مقابله با آن ها، هوشیاریِ شهروندان را 
می طلبد تا گرفتار نشوند و در کنار این، 
نیروی انتظامی، مرزبانی و ستاد مبارزه 
با موادمخدر، نهایت تلاش خود را برای 
جلوگیری از ورود و شیوع انواع مخدرها 
در کشور و جامعه، به کار خواهند بست.

گشت و گذار تیم »گران نمی خریم« در داروخانه های شهر

دستکاری قیمت روی جعبه دارو، مصداق گران فروشی نیست
محمد بهبودی نیا | به واســطه دریافت تعدادی 

پیام  مردمــی در زمینــه گران فروشــی دارو، 
برای بررســی موضــوع بــه همراه بازرســان 
»علــی  اســتان،  داروی  و  غــذا  ســازمان 
روحبخش« مدیر امــور داروی معاونت غذا و 
داروی دانشگاه علوم پزشكی مشهد، قاضی 
»امید جلیلی« رئیس شــعبه ســیار تعزیرات 
حکومتی و بازرسان ســازمان صمت، راهی 
داروخانه هایــی کــه نشانی شــان در قالــب 
گزارش هــای مردمــی به دســتمان رســیده 
می شویم تا بازار عرضه دارو را از جهت گران 
فروشــیِ بنزینی، رصد کنیم. پس از گشــت 
و گذار میــــدانی در چندین داروخانه شــهر 
از جملــه داروخانه هایــی واقــع در خیابــان 
شهیدرستمی، ابن سینا و پرستار، مشخص 
می شــود مهم تریــن ســوال و ابهــام و گلایــه 
مــردم در زمینــه گــران فروشــی دارو، به دو 
موردِ »محاسبه دارو براساس برچسب قیمت 
جدید« و »تفاوت قیمت داروهای یکســان با 

هم« شکل گرفته.

ملاک، قیمت رسمی دارو در وب سایت 	 
سازمان غذا و داروست، نه جعبه

روحبخش، در پاســخ بــه گلایــه اول، ضمن 
تاییــد دســتکاری قیمــت تعــداد زیــادی 
از داروهــا، می گویــد: »بایــد بدانیــم قیمتِ 
تمــام شــده تولیــد و بســته بندی یــک دارو، 

قیمتی اســت که شــرکت های توزیع کننده 
و پخــش، دارو را بــا آن نــرخ بــه داروخانه ها 
عرضــــه می کنند و نه قیمتی کــه روی جعبه 
درج شــده. و خیلــی وقت هــا با گران شــدنِ 
لحظــه ای و روزانه مواداولیــــه و دســتمزد و 
بسته بندی و...، در نهایت قیمت تمام شده، 
بیشتر از رقمی که روی جلد و جعبه درج شده 
درمی آید و شــرکت توزیع کننــده، دارو را با 
رقم نهایی در اختیــار داروخانه ها می گذارد 
و برای فروشــندگان چــاره ای نمی ماند جز 
تغییر قیمت روی جعبه. با توجه به نوسانات 
هزینه تولید، قیمت روی جلد دارو ملاک ما 

نیست و ملاک قیمت عرضه یک دارو، نرخـی 
است که روی وب سایت سازمان غذا و دارو به 
 http://fda.gov.ir/item/203 نشانی
و Payamdaroosaz.com درج شــده و 
برای همه شــهروندان، قابل مشاهده است 
و درصورتی که دارویــی، بیش از قیمت های 
اعلام شــده در این ســایت به فروش برســد، 
غیرقانونی اســت و بایــد اعتــراض کنند و به 
اعتراض شان هم رسیدگی می شود.« دکتر 
روحبخش در پاســخ به این سوال که »آیا این 
داروها، بــا قیمتی کمتر خریداری شــده اند 
و خریــد قدیــم بوده انــد و اکنون، بــا قیمتی 

بالاتر و بــه روز فروخته می شــوند؟« توضیح 
می دهد: »نه. ماجرا این است که بسیاری از 
تولید کنندگان دارو، از قبل جعبه های دارو 
را به تعداد زیاد تولیــد کرده اند؛ جعبه هایی 
که قیمت های قدیمی رویشان درج شده و از 
همان جعبه ها برای بسته بندی داروی جدید 
اســتفاده می کنند اما در نهایت، قیمت تمام 
شده بیشتر می شود و این تفاوت قیمت جعبه 
با عرضه، به چشم می آید.  و در پاسخ به گلایه 
دوم هم، توضیح می دهد: »گاهی داروهای 
یکسانی که توسط کارخانجات مختلف تولید 
می شــوند، قیمت های متفــاوت دارند و این 

یــک داروخانــه واقــع در خیابان 
احمدآبــاد، قیمــت همــه اقــلام 
دارویــی و بهداشــتی خــود را 
بــا چســباندن برچســب جدیــد 
نارنجی رنگ، افزایش داده است. 
یک پماد وازلین را که قیمت اولیه 
آن 3200 بود، با برچسب دستی 
به من ۶۸00 تومان فروختند  این 

کار، قانونی است؟

شربت دیفن هیدرامین که قیمت 
مصــرف کننــده را 2500 تومان 
قید کرده، 5000 تومان فروخته 
می شود. چرا؟ به داد گرانی دارو 

هم برسید.

 به نظر می رســد داروخانه شــبانه 
قاســم آباد،  در  واقــع  روزی 
لطفــا  می کنــد.  گران فروشــی 

بررسی و پیگیری کنید.

طبیعی است و نباید به حساب گران فروشی 
دارو گذاشت. ضمن این که تمام مشتریان، 
این حق را دارند که هنگام خرید دارو، فیش 
خریــد دریافــت کننــد و چنان چه احســاس 
شد گران فروشی اتفاق افتاده، طبق همان 
فیش و ســند می توانیم با گران فروشی دارو 
به صورت مصداقی برخورد داشــته باشیم. 
مهم است به شــهروندان یادآوری کنم گران 
فروشــی دارو متفاوت بــا گرانی داروســت. 
برای گرانی دارو کار چندانی نمی شود کرد 
اما بازرســی میدانی امروز نشــان داد گران 

فروشی بنزینی در بازار دارو وجود ندارد.«

بررسی ۸ پرونده گران فروشی دارو، از 	 
ابتدای سال تا امروز 

در پایان، قاضی جلیلی، رئیس شــعبه سیار 
تعزیــرات حکومتــی هــم کــه در این گشــت 
مشــترک با ما همــراه شــده، می گویــد: »از 
ابتــدای امســال تــا امــروز 8 پرونــده گــران 
فروشــی دارو به ارزش صد و شصت میلیون 
تومان در تعزیرات حکومتی اســتان تشکیل 
شــده که از این تعداد شش پرونده مختومه و 
دو پرونده در حال بررسی است. امروز، گران 
فروشــی هیــچ داروخانــه ای محرز نشــد اما 
چنان چه مشاهده شــود داروخانه ای اصرار 
بــه گــران فروشــی دارد، بدون شــک پلمب 

خواهد شد.«

بسیاری از 
تولید کنندگان 

دارو، از قبل 
جعبه های دارو 
را به تعداد زیاد 

تولید کرده اند؛ 
جعبه هایی که 

قیمت های 
قدیمی رویشان 

درج شده و از 
همان جعبه ها 

برای بسته بندی 
داروی جدید 

استفاده 
می کنند اما در 
نهایت، قیمت 

تمام شده بیشتر 
می شود و این 
تفاوت قیمت 

جعبه با عرضه، 
به چشم می آید

گران نمی خریم
گران فروشی های بنزینی را 
 

به روزنامه خراسان اطلاع دهید
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